
Программный комплекс "Строительный эксперт" (7.1.6.7688)

0,22 1381,38 п.10.1.12 ОЕРЖ 01-02-058-06 Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов с 

откосами глубиной до 1,5 м, группа грунтов 2

Коэффициент пересчета: Разработка и обратная засыпка 

грунта механизированным способом с уплотнением 

(комплекс работ)

100 м3 

грунта

873 23826Всего по позиции

76

60

7510

5929

38,31

1,00

1,00

1,00

266

210

76

60

47,30

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

28,25

6,18

11,30

9882

29

476

1,00

1,00

1,00

350

5

42

431,85

5,73

52,05

ЗП

ЭМ

МР

Раздел 1. 

1 ОЕРЖр 59-3-1 Разборка металлических лестничных решеток при весе 

одного метра решетки до 60 кг

Коэффициент пересчета: Монтаж конструкций 

металлических

100 м 

решетки

0,81 489,63 п.10.3.3

6 7 8 9 101 2 3 4 5

Составлен(а) в уровне цен на январь 2000 г. и пересчитана на IV кв. 2023 г. по Распоряжению ОАО "РЖД" от 25.12.23 №3291р для: VIII-е. Южно-Уральская железная 

дорога: Челябинская область

№пп

Шифр и номер 

позиции, номер 

норматива

Наименование работ и затрат Ед. изм. Кол-во

Цена на 

единицу 

измерения, 

руб.

Поправочные 

коэффициенты

Всего в 

базисном 

уровне цен, 

руб.

Коэффициенты 

пересчета, 

нормы НР и 

СП

Всего затрат 

в текущем 

уровне цен, 

руб.

  Нормативная трудоемкость 2044  чел.час.

  Сметная заработная плата 23,19 655,02  тыс.руб.

В базисном уровне В текущем уровне

  Сметная стоимость 212,32 3088,55  тыс.руб.

на капитальный ремонт забора

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: 

Лицей №5 ОАО "РЖД"
(наименование стройки)

Локальный сметный расчет № 
(Локальная смета)
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Программный комплекс "Строительный эксперт" (7.1.6.7688)

6 7 8 9 101 2 3 4 5

81512

5 ОЕРЖ 06-01-015-08 Установка закладных деталей весом до 20 кг

Коэффициент пересчета: Армирование кладки стен и 

других конструкций

1 т 0,884 8175,26 п.10.3.7

22,44 630,63 1,00 14151 5,76

п.10.2.1

4 ОССЦЖ 401-0026 Бетон тяжелый, крупность заполнителя более 40 мм, класс 

В15 (М200)

Коэффициент пересчета: Бетонная подготовка

м3

5372 117616Всего по позиции

95

55

41976

24302

151,36

1,00

1,00

1,15

1486

860

95

55

598,26

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

588,59 1,00 -13208 5,76 -76078ОССЦЖ 401-0023 Бетон тяжелый, крупность заполнителя более 40 мм, класс 

В7,5 (М 100)

м3 -22,44

28,25

6,78

28,25

5,76

41947

3407

(2238)

82062

1,15

1,25

1,25

1,00

1485

502

(79)

14247

5868,93

1827,19

288,05

64758,72

ЗП

ЭМ

в т.ч. ЗПМ

МР

п.10.2.1

ОПДС-2821.2011. 

3.2.4.2

В случае отсутствия необходимых отраслевых единичных 

расценок сметные затраты на работы по реконструкции и 

капитальному ремонту объектов, аналогичные 

технологическим процессам в новом строительстве (в т. 

ч. возведение новых конструктивных элементов), следует 

определять по отраслевым единичным расценкам на 

строительные и специальные строительные работы с 

применением следующих коэффициентов (пЗП = 1.15 пЭМ = 

1.25 пЗПМ = 1.25 пЗТ = 1.15)

100 м3 

бетона, 

бутобетон

а и 

железобет

она в 

деле

0,22 72454,843 ОЕРЖ 06-01-001-13 Устройство фундаментов-столбов бетонных

Коэффициент пересчета: Бетонная подготовка

733 20734Всего по позиции

72

38

7109

3752

38,96

1,00

1,00

1,15

251

133

72

38

154,00

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

1381,38 1,15 349 28,25 9873ЗП

ОПДС-2821.2011. 

3.2.4.2

В случае отсутствия необходимых отраслевых единичных 

расценок сметные затраты на работы по реконструкции и 

капитальному ремонту объектов, аналогичные 

технологическим процессам в новом строительстве (в т. 

ч. возведение новых конструктивных элементов), следует 

определять по отраслевым единичным расценкам на 

строительные и специальные строительные работы с 

применением следующих коэффициентов (пЗП = 1.15 пЭМ = 

1.25 пЗПМ = 1.25 пЗТ = 1.15)

©1997-2023 Дата Базис Девелопмент, тел.: +7(495) 796-3009, +7(495) 514-2635, http://www.data-basis.ru
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Программный комплекс "Строительный эксперт" (7.1.6.7688)

6 7 8 9 101 2 3 4 5

589677

8 ОЕРЖ 09-03-030-01 Монтаж площадок с настилом и ограждением из листовой, 

рифленой, просечной и круглой стали

Коэффициент пересчета: Монтаж конструкций 

металлических

1 т 

конструкц

ий

8,1 1164,27 п.10.3.3

4,215 12380,49 1,00 52184 11,30

п.10.3.3

7 ОССЦЖ 201-0763 Отдельные конструктивные элементы зданий и сооружений с 

преобладанием гнутосварных профилей и круглых труб, 

средняя масса сборочной единицы до 0,1 т

Коэффициент пересчета: Монтаж конструкций 

металлических

т

1239 22943Всего по позиции

81

72

7747

6886

17,76

1,00

1,00

1,15

274

243

81

72

48,25

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

28,25

6,18

28,25

4921

3389

(4643)

1,15

1,25

1,25

174

548

(164)

473,33

1370,87

410,87

ЗП

ЭМ

в т.ч. ЗПМ

ОПДС-2821.2011. 

3.2.4.2

В случае отсутствия необходимых отраслевых единичных 

расценок сметные затраты на работы по реконструкции и 

капитальному ремонту объектов, аналогичные 

технологическим процессам в новом строительстве (в т. 

ч. возведение новых конструктивных элементов), следует 

определять по отраслевым единичным расценкам на 

строительные и специальные строительные работы с 

применением следующих коэффициентов (пЗП = 1.15 пЭМ = 

1.25 пЗПМ = 1.25 пЗТ = 1.15)

0,32 1844,2 п.10.3.36 ОЕРЖ 09-08-001-06 Установка металлических столбов высотой более 4 м на 

подготовленный бетонный фундамент

Коэффициент пересчета: Монтаж конструкций 

металлических

100 

столбов

8331 100757Всего по позиции

95

55

18060

10456

64,27

1,00

1,00

1,15

639

370

95

55

63,22

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

28,25

6,89

28,25

8,02

18937

273

(73)

53031

1,15

1,25

1,25

1,00

670

40

(3)

6612

659,38

35,89

2,33

7479,99

ЗП

ЭМ

в т.ч. ЗПМ

МР

ОПДС-2821.2011. 

3.2.4.2

В случае отсутствия необходимых отраслевых единичных 

расценок сметные затраты на работы по реконструкции и 

капитальному ремонту объектов, аналогичные 

технологическим процессам в новом строительстве (в т. 

ч. возведение новых конструктивных элементов), следует 

определять по отраслевым единичным расценкам на 

строительные и специальные строительные работы с 

применением следующих коэффициентов (пЗП = 1.15 пЭМ = 

1.25 пЗПМ = 1.25 пЗТ = 1.15)

©1997-2023 Дата Базис Девелопмент, тел.: +7(495) 796-3009, +7(495) 514-2635, http://www.data-basis.ru
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Программный комплекс "Строительный эксперт" (7.1.6.7688)

6 7 8 9 101 2 3 4 5

81

60

8576

6353

30,53

1,00

1,00

1,15

304

225

81

60

10,62

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

28,25

6,97

28,25

3,22

10567

419

(21)

3581

1,15

1,25

1,25

1,00

374

60

(1)

1112

130,10

19,24

0,24

444,80

ЗП

ЭМ

в т.ч. ЗПМ

МР

п.10.10.14

ОПДС-2821.2011. 

3.2.4.2

В случае отсутствия необходимых отраслевых единичных 

расценок сметные затраты на работы по реконструкции и 

капитальному ремонту объектов, аналогичные 

технологическим процессам в новом строительстве (в т. 

ч. возведение новых конструктивных элементов), следует 

определять по отраслевым единичным расценкам на 

строительные и специальные строительные работы с 

применением следующих коэффициентов (пЗП = 1.15 пЭМ = 

1.25 пЗПМ = 1.25 пЗТ = 1.15)

100 м2 

окрашивае

мой 

поверхнос

ти

2,5 594,1410 ОЕРЖ 13-03-002-04

{К=2.00}

Огрунтовка металлических поверхностей за один раз 

грунтовкой ГФ-021

Коэффициент пересчета: Окраска масляными составами 

металлических поверхностей

102790 1598552Всего по позиции

50

239795

181663

1134,00

1,00

1,00

8488

643150

140,00

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

354313

34325

(9013)

788456

НР от ФОТ 66 1,00 66

12542

5554

(319)

69775

28,25

6,18

28,25

11,30

1548,40

685,71

39,39

8614,18

1,00

1,00

1,00

1,00

ЗП

ЭМ

в т.ч. ЗПМ

МР

8,1 10848,29 п.10.3.39 ОЕРЖм 38-01-004-08 Сборка с помощью лебедок ручных (с установкой и снятием 

их в процессе работы) или вручную (мелких деталей) 

лестницы прямолинейные и криволинейные с ограждением

Коэффициент пересчета: Монтаж конструкций 

металлических

1 т 

конструкц

ий

18288 357062Всего по позиции

81

72

105115

93435

364,50

1,00

1,00

1,15

3721

3308

81

72

39,13

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

28,25

6,18

28,25

11,30

108736

40987

(21035)

8789

1,15

1,25

1,25

1,00

3849

6632

(745)

778

413,21

655,04

73,54

96,02

ЗП

ЭМ

в т.ч. ЗПМ

МР

ОПДС-2821.2011. 

3.2.4.2

В случае отсутствия необходимых отраслевых единичных 

расценок сметные затраты на работы по реконструкции и 

капитальному ремонту объектов, аналогичные 

технологическим процессам в новом строительстве (в т. 

ч. возведение новых конструктивных элементов), следует 

определять по отраслевым единичным расценкам на 

строительные и специальные строительные работы с 

применением следующих коэффициентов (пЗП = 1.15 пЭМ = 

1.25 пЗПМ = 1.25 пЗТ = 1.15)

©1997-2023 Дата Базис Девелопмент, тел.: +7(495) 796-3009, +7(495) 514-2635, http://www.data-basis.ru
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Программный комплекс "Строительный эксперт" (7.1.6.7688)

6 7 8 9 101 2 3 4 5

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

Проверил / /

Составил / /

212319,00 3088552,00Всего

212319 3088552Итого

212319 3088552Итого по смете

12759 360422Сметная прибыль

17407 491768Накладные расходы

0 0  - оборудование, мебель и инвентарь

146928 1535481  - материальные ресурсы

1311 37034    - в т.ч. зарплата машинистов

13350 82895  - эксплуатация машин и механизмов

21875 617986  - основная заработная плата

182153 2236362Итого прямых затрат по всем разделам

212319 3088552Итого по разделу

12759 360422Сметная прибыль по разделу

17407 491768Накладные расходы по разделу

0 0  - оборудование, мебель и инвентарь

146928 1535481  - материальные ресурсы

1311 37034    - в т.ч. зарплата машинистов

13350 82895  - эксплуатация машин и механизмов

21875 617986  - основная заработная плата

182153 2236362Прямые затраты по разделу, в том числе:

6283 146377Всего по позиции

95

47

55880

27646

204,30

1,00

1,00

1,15

1978

979

95

47

71,06

НР от ФОТ

СП от ФОТ

ЗТР

%

%

чел-ч

28,25

6,97

28,25

3,22

58810

66

(11)

3975

1,15

1,25

1,25

1,00

2082

9

(0)

1235

724,10

3,01

0,13

493,81

ЗП

ЭМ

в т.ч. ЗПМ

МР

ОПДС-2821.2011. 

3.2.4.2

В случае отсутствия необходимых отраслевых единичных 

расценок сметные затраты на работы по реконструкции и 

капитальному ремонту объектов, аналогичные 

технологическим процессам в новом строительстве (в т. 

ч. возведение новых конструктивных элементов), следует 

определять по отраслевым единичным расценкам на 

строительные и специальные строительные работы с 

применением следующих коэффициентов (пЗП = 1.15 пЭМ = 

1.25 пЗПМ = 1.25 пЗТ = 1.15)

2,5 1220,92 п.10.10.1411 ОЕРЖ 15-04-030-04 Масляная окраска металлических поверхностей решеток, 

переплетов, труб диаметром менее 50 мм и т.п., 

количество окрасок 2

Коэффициент пересчета: Окраска масляными составами 

металлических поверхностей

100 м2 

окрашивае

мой 

поверхнос

ти

2075 29496Всего по позиции
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